Управление образования

Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

О введении электронных дневников учащихся

в общеобразовательных организациях

от 09.12 2013   № 547
В соответствии с Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Сводным перечнем первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 года № 1993-р, Постановлением Администрации Советско-Гаванского муниципального района от 12 апреля 2013 г. №578 «Об утверждении административного регламента предоставления Управлением образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» в новой редакции, с целью совершенствования информационного обеспечения процессов управления, планирования и организации образовательного процесса на основе внедрения информационных технологий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие электронные дневники учащихся в общеобразовательных организациях Советско-Гаванского муниципального  района с 01.09.2014 года.

2. Утвердить прилагаемые этапы введения электронных дневников учащихся в общеобразовательных организациях и сроки их реализации, форму отчёта о введении электронных дневников учащихся.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Организовать введение и использование электронных дневников учащихся согласно этапам, утвержденным пунктом 2 настоящего приказа;

3.2. Предоставить до 23.12.2013 г. в Управление образования:

- копию приказа о назначении ответственного лица (ответственных лиц) за введение и использование электронных дневников учащихся в общеобразовательной организации;

- план действий по введению электронных дневников учащихся.
3.3. Представлять отчёты о работе по введению электронных дневников учащихся по форме согласно приложению в следующие сроки: 30.01.2014 г., 20.03.2014 г., 20.05.2014 г., 20.09.2014 г.

4. Районному методическому кабинету (Видюк В.С.) обеспечить методическое сопровождение общеобразовательных организаций по введению электронных дневников учащихся.

5. Главному специалисту Управления образования Горбенко О.А.:

5.1. Обеспечить организационное сопровождение введения электронных дневников учащихся.

5.2. Проводить ежемесячный мониторинг предоставления в электронном виде муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости».

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Разумовскую Н.В., заместителя начальника Управления образования.

Заместитель Главы Администрации

муниципального района –
начальник Управления образования                                                   А.В. Магдий
УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района от        №
Этапы введения электронных дневников учащихся в общеобразовательных организациях

	Наименование
	Содержание деятельности
	Сроки

	1. Подготовительный этап

	1.1. Организационное обеспечение
	до 23.12.2013г.

	Назначение ответственного лица за введение и использование электронных дневников

	Анализ готовности образовательной к введению электронных дневников

	Выбор, установка и настройка информационной системы электронных дневников

	Разработка и утверждение плана работы по введению электронных дневников с учётом готовности к введению электронных дневников и его предоставление в Управление образования

	1.2. Разработка и утверждение нормативного обеспечения
	до 30.01.2014г.

	Создание рабочей группы по разработке локальных актов, регламентирующих введение и использование электронных дневников (при необходимости)

	Разработка локальных актов (положение, регламент, инструкции, рекомендации и т.п.) (при их отсутствии)

	Внесение необходимых изменений и дополнений в имеющиеся локальные акты, в том числе в функциональные должностные обязанности лиц, участвующих в введении и использовании электронных дневников учащихся

	Согласование (или принятие) локальных актов органами самоуправления

	Заключение договора (соглашения) со сторонней организацией (при необходимости), регулирующего отношения по введению и использованию выбранной информационной системы, в том числе определяющий юридическую ответственность сторонней организации за сохранность персональных данных

	Утверждение новых локальных актов, изменений и дополнений в локальные акты; их размещение на официальном сайте

	Ознакомление педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей) с возможностями информационной системы по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося посредством электронного дневника, локальными актами по ее использованию. Проведение родительских собраний

	2. Основной этап

	Введение электронных дневников учащихся
	до 01.09.2014г.

	Продолжение работы по приему и регистрации заявлений родителей (законных представителей) о предоставлении информации о текущей успеваемости через информационную систему электронного дневника

	Заполнение и обновление необходимых баз данных информационной системы электронного дневника

	Обучение навыкам работы в информационной системе электронного дневника педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей), оказание им консультативной технической и методической помощи

	Размещение на официальном сайте общеобразовательной организации ссылки на информационную систему электронного дневника

	Выдача индивидуальных логинов и паролей для доступа к электронному дневнику учащегося

	Работа педагогических работников по заполнению электронных дневников

	Активация пользователей (родителей) в информационной системе электронного дневника:

	от 30% до 40% имеющих возможность воспользоваться услугой;
	до 20.02.2014г.

	от 41% до 60% имеющих возможность воспользоваться услугой;
	до 20.03.2014г.

	от 61% до 100% имеющих возможность воспользоваться услугой;
	до 20.04.2014г.

	100% имеющих возможность воспользоваться услугой;
	с 01.09.2014

	3. Этап функционирования информационной системы электронных дневников

	Оказание консультативной помощи учащимся и их родителям по использованию электронных дневников
	Сроки реализации: с 01.09.2014г. постоянно

	Регулярное заполнение электронных дневников: выставление оценок и сведений о посещаемости
	Весь период

Примечание: с учётом анализа готовности общеобразовательной организации некоторые мероприятия первого и второго этапов могут быть не включены в план введения электронных дневников учащихся при условии, что эти мероприятия уже выполнены.

УТВЕРЖДЕНА

Приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района от        №
Форма отчёта

о введении электронных дневников учащихся
в _____________________________________________

по состоянию на ______________

	№
	Мероприятия
	Выполнение

	1.
	Назначение ответственного лица за введение и использование электронных дневников
	(Фамилия, имя, отчество; должность)

	2.

	Информационная система электронного дневника, вводимая в образовательной организации «___________»
	(название системы)

	3.

	Наличие плана работы по введению электронных дневников
	(реквизиты утверждения)

	4.

	Наличие локальных актов (указать названия локальных актов):
	(реквизиты утверждения)

	4.1.

	4.2.

	5.

	Внесение необходимых изменений и дополнений в имеющиеся локальные акты, в том числе в функциональные должностные обязанности лиц, участвующих во введении и использовании электронных дневников учащихся
	(реквизиты утверждения)

	5.1.

	5.2.

	6.

	Ознакомление с возможностями информационной системы электронного дневника, локальными актами по её использованию:
	охват (___/в %)

	6.1.
	педагогические работники

	6.2.
	родители (законные представители)

	6.3.
	обучающиеся

	7.

	Формы ознакомления педагогических работников, облучающихся и их родителей (законных представителей):

	8.

	Приём и регистрация заявлений родителей (законных представителей) о предоставлении информации о текущей успеваемости через информационную систему электронного дневника
	% родителей (__________ классы)

	9.

	Заполнение необходимых баз данных информационной системы электронного дневника
	% от необходимого объёма

	10.

	Обучение навыкам работы в информационной системе электронного дневника, оказание консультативной технической и методической помощи
	охват (____/ в %)

	10.1.
	педагогические работники

	10.2.
	родители (законные представители)

	10.3.
	обучающиеся

	11.

	Наличие на официальном сайте образовательной организации ссылки на информационную систему электронного дневника
	(есть, нет)

	12.

	Выдача индивидуальных логинов и паролей для доступа к электронному дневнику учащегося
	охват (в %) с указанием классов

	12.1.
	родители (законные представители)

	12.2.
	педагогические работники

	12.3.
	обучающиеся (если предусмотрено информационной системой)

	13.

	Доля педагогических работников, работающих в информационной системе электронного дневника
	охват (в %)

	14.

	Активация пользователей (родителей) в информационной системе электронного дневника
	% от имеющих возможность воспользоваться услугой
(_______ классы)

	15.

	Дополнительная информация (по усмотрению учреждения)

Возникшие проблемы и результат их решения:

	№
	Содержание проблемы
	Решение проблемы

Примечание: отчёты, предоставляемые на каждую последующую дату, должны составляться с учётом предыдущей информации